
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGAnt N. 03 de 31 DE JANEIRO DE 2023 - EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS DATAS E HORÁ-

RIOS DAS ARGUIÇÕES

ALUNOS REGULARES TURMA 2023 

O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Hu-

manas, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente

Edital de Divulgação das Datas e Horários das Arguições referentes à Seleção para o cur-

so de MESTRADO em Antropologia,  para ingresso  no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de

2023.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração

Antropologia, da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR n.º 96, de 11 de fevereiro de 2022, e conside-

rando as disposições do Edital de Seleção n. 14/2022 – ALUNOS REGULARES TURMA 2023,

RESOLVE:

1. DIVULGAR datas, horários e links para acesso às arguições:

01/02  –  quarta-feira  (tarde)  –
13:30 (online)

Link de acesso:
https://meet.google.com/pzk-
uznv-csj

02/02 – quinta-feira (tarde) –
13:30 (online)

Link de acesso:
https://meet.google.com/
awq-tvhp-reu

03/02 sexta-feira (manhã) – 8:30
(online)

Link de acesso:
https://meet.google.com/yqf-
wdhr-jxd

Das 13:30 às 14:00
Candidato:  WEVERTON DE CAS-
TRO MARANHAO
Banca: Aline Crespe; Esmael Oli-
veira,  Diógenes  Cariaga  e  Rosa
Colman

Das 13:30 às 14:00
Candidata:  INGRID  CAROLI
CRUZ
Banca: Simone Becker, Esma-
el Oliveira e Rosa Colman

Das 8:30 às 9:00
Candidata: MONIQUELI AQUINO
VALIENTE
Banca: Diógenes Cariaga, Esmael
Oliveira, Rosa Colman

Das 14:10 às 14:40
Candidato: GIOVANNI RADAELLI
CENCI
Banca: Aline Crespe; Esmael Oli-

Das 14:10 às 14:40
Candidato: CARLOS JEOVANE
SOARES LOBO DE PINA
Banca:  Claudia  Carvalho,  Es-

Das 9:10 às 9:40
Candidato:  JHEMERSON DA SIL-
VA NETO
Banca:  Beatriz  Landa,  Esmael

1
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298 

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

veira,  Diógenes  Cariaga  e  Rosa
Colman

mael Oliveira e Rosa Colman Oliveira, Diógenes Cariaga, Rosa
Colman

Das 14:50 às 15:20
Candidata:  CAROLINA  FALCAO
MOTOKI 
Banca: Rosa Colman, Esmael Oli-
veira e Diógenes 

Das 14:50 às 15:20
Candidato:  PEDRO  HENRI-
QUE MAXIMIANO DE OLIVEI-
RA
Banca:  Célia  Foster,  Esmael
Oliveira e Rosa Colman

Das 9:50 às 10:20
Candidata: SENIDE TORIBA
Banca: Diógenes Cariaga, Esmael
Oliveira, Rosa Colman

Das 15:30 às 16:00
Candidato: PABLO RITTIELI FRA-
GA DE SOUZA
Banca: Conrado Sathler,  Esmael
Oliveira, Diógenes Cariaga, Rosa
Colman

Das 15:30 às 16:00
Candidata:  MARIA  TEREZA
GONÇALVES FEITOSA
Banca:  Célia  Foster,  Esmael
Oliveira e Rosa Colman

Das 10:30 às 11:00
Candidata:  CAMILA  RAFAELA
MARQUES MODA
Banca: Diógenes Cariaga, Esmael
Oliveira, Rosa Colman

OBS: As(os) candidatas(os) devem ingressar na sala virtual  apenas no horário indicado

para sua entrevista.

OBS. 2: Horário oficial do MS.

2. INFORMAR que os resultados da Etapa 2 –   Arguição   serão divulgados via edital até as

17h de 06/02/2023,  na página do processo seletivo em:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao e/ou  https://editais.ufgd.edu.br/pro-

cesso/568/SPGANT.

Esmael Alves de Oliveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Presidente da Comissão de Seleção

2
Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:

ppgant@  ufgd.edu.br   – (67) 3410-2298 

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
https://editais.ufgd.edu.br/processo/568/SPGANT
https://editais.ufgd.edu.br/processo/568/SPGANT
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
mailto:ppgant@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/01/2023

EDITAL Nº 3/2023 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01) 
(Nº do Processo: 23005.027024/2022-85) 

 (Assinado digitalmente em 31/01/2023 03:11 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 EDITAL 31/01/2023 12a38c7693

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
	2
	Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail: ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298
	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
	0
	Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária
	Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970
	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE XXXXX
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM XXXXX
	0
	Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária
	Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970
	EDITAL PPGAnt N. 03 de 31 DE JANEIRO DE 2023 - EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS DATAS E HORÁRIOS DAS ARGUIÇÕES
	ALUNOS REGULARES TURMA 2023
	O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital de Divulgação das Datas e Horários das Arguições referentes à Seleção para o curso de MESTRADO em Antropologia, para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2023.
	O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração Antropologia, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR n.º 96, de 11 de fevereiro de 2022, e considerando as disposições do Edital de Seleção n. 14/2022 – ALUNOS REGULARES TURMA 2023, RESOLVE:
	1. DIVULGAR datas, horários e links para acesso às arguições:
	01/02 – quarta-feira (tarde) – 13:30 (online)
	Link de acesso:
	https://meet.google.com/pzk-uznv-csj
	02/02 – quinta-feira (tarde) – 13:30 (online)
	Link de acesso:
	https://meet.google.com/awq-tvhp-reu
	03/02 sexta-feira (manhã) – 8:30 (online)
	Link de acesso:
	https://meet.google.com/yqf-wdhr-jxd
	Das 13:30 às 14:00
	Candidato: WEVERTON DE CASTRO MARANHAO
	Banca: Aline Crespe; Esmael Oliveira, Diógenes Cariaga e Rosa Colman
	Das 13:30 às 14:00
	Candidata: INGRID CAROLI CRUZ
	Banca: Simone Becker, Esmael Oliveira e Rosa Colman
	Das 8:30 às 9:00
	Candidata: MONIQUELI AQUINO VALIENTE
	Banca: Diógenes Cariaga, Esmael Oliveira, Rosa Colman
	Das 14:10 às 14:40
	Candidato: GIOVANNI RADAELLI CENCI
	Banca: Aline Crespe; Esmael Oliveira, Diógenes Cariaga e Rosa Colman
	Das 14:10 às 14:40
	Candidato: CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA
	Banca: Claudia Carvalho, Esmael Oliveira e Rosa Colman
	Das 9:10 às 9:40
	Candidato: JHEMERSON DA SILVA NETO
	Banca: Beatriz Landa, Esmael Oliveira, Diógenes Cariaga, Rosa Colman
	Das 14:50 às 15:20
	Candidata: CAROLINA FALCAO MOTOKI 
	Banca: Rosa Colman, Esmael Oliveira e Diógenes 
	Das 14:50 às 15:20
	Candidato: PEDRO HENRIQUE MAXIMIANO DE OLIVEIRA
	Banca: Célia Foster, Esmael Oliveira e Rosa Colman
	Das 9:50 às 10:20
	Candidata: SENIDE TORIBA
	Banca: Diógenes Cariaga, Esmael Oliveira, Rosa Colman
	Das 15:30 às 16:00
	Candidato: PABLO RITTIELI FRAGA DE SOUZA
	Banca: Conrado Sathler, Esmael Oliveira, Diógenes Cariaga, Rosa Colman
	Das 15:30 às 16:00
	Candidata: MARIA TEREZA GONÇALVES FEITOSA
	Banca: Célia Foster, Esmael Oliveira e Rosa Colman
	Das 10:30 às 11:00
	Candidata: CAMILA RAFAELA MARQUES MODA
	Banca: Diógenes Cariaga, Esmael Oliveira, Rosa Colman
	OBS: As(os) candidatas(os) devem ingressar na sala virtual apenas no horário indicado para sua entrevista.
	OBS. 2: Horário oficial do MS.
	2. INFORMAR que os resultados da Etapa 2 – Arguição serão divulgados via edital até as 17h de 06/02/2023, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao e/ou https://editais.ufgd.edu.br/processo/568/SPGANT.
	Esmael Alves de Oliveira
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia
	Presidente da Comissão de Seleção

